
SUPLEMENTO    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO

1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES

2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

1º Secretário: ALAN QUEIROZ

2º Secretário:  CÁSSIO GOIS

3° Secretário: EDEVALDO NEVES

4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3747/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDREIA APARECIDA DOS SANTOS SILVA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado Cassio 
Gois, a contar de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485748

ATO Nº 3781/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUANA LIMA MORAIS, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, 
no Gabinete do Secretário Geral, a contar de 01 de julho 

de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486853

ATO Nº 3750/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL ALVES ROSA, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do 
Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 30 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485801

ATO Nº 3748/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SANDRA DELGADO DOS SANTOS MACHADO, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-18, do Gabinete do Deputado Cassio 
Gois, a contar de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485768

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3128

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 119



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

ATO Nº 3749/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VIVIANE DA SILVA DE LARA, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, 
do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 30 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485791

ATO Nº 3762/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADEMILSON FREIRE DOS SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, do Gabinete do Secretário Geral, a contar de 30 
de junho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486247

ATO Nº 3772/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALEXIA LOHANE DE SOUZA NERY, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabi-
nete III, código DAG-06, no Gabinete da Deputada Clau-
dia de Jesus, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486571

ATO Nº 3753/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ALUANE SANTOS 
ALVES DE CARVALHO, matricula nº 200177261, para 
Subchefe de Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, 
código DAH-02, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485889

ATO Nº 3757/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANTONIO CARLOS VIDOTTO SEVERINO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Pedro Fernan-
des, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486055

ATO Nº 3754/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora BEATRIZ APARE-
CIDA DE AZEVEDO GARDA, matricula nº 200177932, 
para Assessor Parlamentar, código AP-13, do Gabinete 
da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de julho 
de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DASILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485914

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3129

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

ATO Nº 3771/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTINA GONZAGA DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486558

ATO Nº 3751/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIAS NUNES DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, do 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 30 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485819

ATO Nº 3760/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EUFRASIO APARECIDO DO CARMO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-14, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar 
de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486123

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 134/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO, Cargo de Provi-
mento em Comissão de Superintendente de Tecnologia 
da Informação Adjunto, código DAS-03, a contar de 30 
junho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0486262

ATO Nº 3768/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAKELINE GONÇALVES REIS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-22, no Assessoramento de Emendas Parlamentes- 
Gabinete de Emendas Parlamentares, a contar de 01 de 
julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486503

ATO Nº 3770/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JULYE DA COSTA SILVA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Chefe de Divisão de Documen-
tação e Arquivo, código DAS-06, da Superintendência de 
Logística, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486531

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3130

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

ATO Nº 3758/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIVAL MARQUES SARAIVA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor de Planejamento e 
Avaliação, código AS-04, do Gabinete do Diretor Geral 
da Escola do Legislativo, a contar de 30 de junho de 
2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486074

ATO Nº 3752/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCIA CRISTINA QUINTAO DE MORAES LEMOS, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Exe-
cutivo, código DAG-02-A, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0485834

ATO Nº 3765/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS CESAR DELFINO MOREIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-13, no Gabinete da Corregedoria Parlamentar 
- Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de julho de 
2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486483

ATO Nº 3763/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor MARCUS MARTINS 
GOMES, matricula nº 200176908, para Assessor Parla-
mentar, código AP-13, do Gabinete da Deputada Claudia 
de Jesus, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486276

ATO Nº 3769/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARILENE DA ROSA, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor de Emendas Parlamen-
tares, código DAG-02-B, no Assessoramento de Emen-
das Parlamentes -Gabinete de Emendas Parlamentares, 
a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486518

ATO Nº 3759/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MURYLLO FERRI BASTOS, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, do 
Departamento de Radio e TV - Superintendência de Co-
municação Social, a contar de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486098

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3131

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

ATO Nº 3773/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATHALY DA SILVA GONÇALVES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486601

ATO Nº 3764/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NEURISLENE MATOS ARAUJO PANTOJA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de 
Departamento de Gestão de Pessoal Estatutário e Co-
missionado, código DAS-05, da Secretaria de Recursos 
Humanos, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486466

ATO Nº 3767/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PATIRCIA CABRERA MORAES LOBO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-14, no Gabinete da Deputada Ieda 
Chaves, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486496

ATO Nº 3766/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANDRO TOBIAS, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, no 
Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 
de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486490

ATO Nº 3756/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora SE-
DNEIA SANTOS DE LIMA, matricula nº 200176590, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-25, do Gabinete 
do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 01 de julho 
de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486015

ATO Nº 3761/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora VAL-
DILENE FERREIRA DA COSTA OLIVEIRA, matricula 
nº 200176594, Assessor Parlamentar, para o código AP-
25, do Gabinete do deputado Pedro Fernandes, a contar 
de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486142

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3132

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

ATO Nº 3778/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DARKIA LEANDRA DUTRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-17, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a con-
tar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486657

ATO Nº 3775/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GERSON BASTOS DE OLIVEIRA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Pedro Fer-
nandes, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486613

ATO Nº 3774/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIO MACEDO DE AGUIAR LIMA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486607

ATO Nº 3777/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA LONGHI, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-21, no Gabinete do Deputado 
Ezequiel Neiva, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486651

ATO Nº 3779/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NATANIA GONÇALVES CINTA LARGA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-13, no Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486846

ATO Nº 3776/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PEDRO HENRIQUE DINIZ BURITI, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Transporte e Obras Publicas, a contar de 01 de julho de 
2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486619

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3133

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

ATO Nº 3780/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDIR MORAES DE SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, no Gabinete do Ouvidor Chefe, da Ouvidoria 
Administrativa, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486850

ATO Nº 3783/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DELCELINA DE JESUS PENHA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Planeja-
mento e Avaliação, código AS-04, no Gabinete do Diretor 
Geral da Escola do Legislativo, a contar de 01 de julho 
de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486965

ATO Nº 3782/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO PERES FERREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-22, no Gabinete da Presidência, a contar de 
01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486953

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 135/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

MARAISA PINHEIRO DE ANDRADE OLIVEIRA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário de Planejamento e Orçamento Adjunto, códi-
go DAS-02, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0486955

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 138/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

NAIR INEZ BRAMBILLA VEIGAS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Secretário Adminis-
trativo Adjunto, código DAS-02, a contar de 01 de julho 
de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0486974

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 137/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

VERA LUCIA AGUIAR DE SOUSA, Cargo de Provi-
mento em Comissão de Secretário Administrativo Adjun-
to, código DAS-02, a contar de 01 julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0486961

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3134

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 136/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

VICENTE GALDINO DE OLIVEIRA NETO, Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário de Planejamento 
e Orçamento Adjunto, código DAS-02, a contar de 01 
julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0486959

ATO Nº 3786/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FLAVIA LORRANA DOS SANTOS FREIRE, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Executivo, código DAG-02-A, no Gabinete da Presi-
dência, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487005

ATO Nº 3784/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIEL FERREIRA DE CARVALHO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
Fiscal, código AS-04, na Divisão de Policiamento, Infor-
mação e Controle Operacional, do Departamento de Po-
licia Legislativa - Secretaria de Segurança Institucional, 
a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0486969

ATO Nº 3785/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSIELLY LOPES DE ARAUJO BEZERRA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Departamento Financeiro - 
Secretaria de Finanças, a contar de 01 de julho de
2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487004

ATO Nº 3787/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUANA BERTOLETTI, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-27, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
julho de 2025. Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487025

ATO DE DIÁRIA Nº 0485741/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 
13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Reso-
lução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo rela-
cionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Buritis/RO, no período de 01/07/2025 
a 05/07/2025, para participar na 8ª EDIÇÃO do evento 
denominado EXPOBUR que oferecerá ofi cina de pales-
tras e cursos, dando oportunidade aos moradores da 
região, de conhecer o trabalho dos Parlamentares e da 
Escola do Legislativa. Também na ocasião será monta-
do um Estande, da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, juntamente com Escola do Legislativo, confor-
me processo nº 100.173.000109/2025-76.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3135

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3136

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177174 Antonilson Da Silva Moura Assessor de Direção Gab. do Superintendente de Tecnologia 

da Informação
200178236 James Silva de Melo Superint. de Tecnologia da 

Informação
Gab. do Superintendente de Tecnologia 

da Informação
100021015 Kim Rober Leite Lima Sampaio Assistente Legislativo Gab. do Superintendente de Tecnologia 

da Informação

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0485741

ATO DE DIÁRIA Nº 0485758/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 01/07/2025 a 05/07/2025, para conduzir o veículo ofi cial que transportará aos servidores 
que dará apoio técnico e operacional durante a realização da 8ª EDIÇÃO do evento denominado EXPOBUR, conforme 
processo nº 100.173.000109/2025-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002361 Mario Alves da Mata Motorista Departamento de Transporte

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0485758

ATO DE DIÁRIA Nº 0485774/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para instalar a rede lógica de internet, junto com a 
montagem das máquinas e suporte aos setores participantes da ALE-RO, para o evento da 4ª Edição CAFECAU, conforme 
processo nº 100.173.000112/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178331 Rafael Ribeiro da Frota Superint. de Tecnologia da 

Informação
Gab. do Superintendente de Tecnologia 

da Informação
100021071 Cristiano Jose Frassato Analista Legislativo Gab. do Superintendente de Tecnologia 

da Informação
200177956 Irenilson Silva Paizante Assessor de Direção Divisão de Infraestrutura de Redes e 

Segurança

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0485774



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3137

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0485803/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para fi scalizar os serviços realizados pela empresa de locação 
das Vans e Micro-ônibus, durante a realização da 4ª Edição CAFECAU, conforme processo nº 100.173.000112/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178512 Maria de Souza Normando Assessor Especial Departamento de Transporte

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0485803

ATO DE DIÁRIA Nº 0485830/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 01/07/2025 a 06/07/2025, para conduzir o veículo e realizar a segurança do Deputado 
Nim Barroso, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.059.000229/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0485830

ATO DE DIÁRIA Nº 0485841/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Buritis/RO a Cacoal/RO, no período de 01/07/2025 a 07/07/2025, para acompanhar e fi scalizar as montagens, 
instalações, testes, manutenções, suporte técnico durante a realização do evento e a posterior desmontagem de to-
das as estruturas que comporão o estande da Assembleia Legislativa do estado de Rondônia, durante a realização da 
8ª EDIÇÃO do evento denominado EXPOBUR e da 4ª Edição do evento denominado CAFECAU, conforme processo nº 
100.1723.000151/2025-77.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3138

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177039 Wesley Nunes Ferreira Sup. Logística Adjunto Gab. da Superintendência de Logística 

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0485841

ATO DE DIÁRIA Nº 0485868/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Buritis/RO a Cacoal/RO, no período de 01/07/2025 a 07/07/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os servi-
dores da ALERO que irá para a exposição onde ocorrerá a feira da 4ª Edição do evento denominado CAFECAU, conforme 
processo nº 100.1723.000151/2025-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0485868

ATO DE DIÁRIA Nº 0486413/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Machadinho do Oeste/RO, no período de 02/07/2025 a 03/07/2025, para assessorar o Deputado Cirone Deiró, realizando 
os registros fotográfi cos na cobertura para as mídias digitais durante o cumprimento de agenda institucional, e também 
conduzir o veículo do Parlamentar, conforme processo nº 100.044.000088/2025-64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176860 Hudson Bruno da Silva Carvalho Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiró

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486413

ATO DE DIÁRIA Nº 0486294/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3139

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 01/07/2025 a 06/07/2025, para dar apoio ao Departamento de Cerimonial durante cursos e 
palestras da Escola do Legislativo na Expobur, com a responsabilidade de prestar atendimento às autoridades presentes, 
será essencial no suporte às atividades de hospitalidade e protocolo, conforme processo nº 100.023.000129/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177189 Fredson Teixeira Pereira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486294

ATO DE DIÁRIA Nº 0486307/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 01/07/2025 a 06/07/2025, para atuar como assessor no apoio logístico ao setor de transporte 
durante a ExpoBur, sendo responsável pelo transporte de assessores e autoridades que participarão do evento, conforme 
processo nº 100.023.000129/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177430 Janilson de Souza Cruz Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486307

ATO DE DIÁRIA Nº 0486208/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para prestar assistência operacional na segurança aos parla-
mentares e das autoridades e palestrantes em geral, na Sessão Solene requerida pelos Deputados Cirone Deiró e Cassio 
Gois. Nas ações na 4ª Edição da CAFECAU, conforme processo nº 100.021.001918/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176918 Patricia Benigna de Almeida da Silva Assessor Especial Gab. Sec. Segurança Institucional

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486208



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3140

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0486432/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para acompanhar e fi scalizar as montagens, instalações, 
testes, manutenções, suporte técnico durante a realização do evento e a posterior desmontagem de todas as estrutu-
ras que comporão o estande da Assembleia Legislativa do estado de Rondônia, na EXPOBUR, conforme processo nº 
100.172.000071/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177752 Fabiana Miranda da Silva Assessor Especial Gab. da Superintendência de Logística

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486432

ATO DE DIÁRIA Nº 0486319/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para acompanhar e fi scalizar as montagens, instalações, 
testes, manutenções, suporte técnico durante a realização do evento e a posterior desmontagem de todas as estrutu-
ras que comporão o estande da Assembleia Legislativa do estado de Rondônia, na 4ª CAFECAU, conforme processo nº 
100.172.000070/2025-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176824 Alessandra Sousa da Costa Assessor Especial Gab. da Superintendência de Logística

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486319

ATO DE DIÁRIA Nº 0486390/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 04/07/2025 a 06/07/2025, para prestar apoio técnico, administrativo e logístico na realização 
da sessão solene para outorga de honrarias a personalidades, das atividades como Apoio na preparação da estrutura 
física do stand da ALERO/RO, realização da solenidade a disposição de cadeiras, organização do púlpito, decoração, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3141

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

recepção; Coordenação e entrega dos certifi cados de honraria, acompanhando protocolo e ordem de entrega; Apoio na 
organização e condução da equipe de apoio do gabinete parlamentar durante o evento em reconhecimento aos relevan-
tes serviços prestados ao Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.043.000189/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177101 Alyson Figueiredo da Silva Domingos Assessor Técnico Gab. 2º Secretario

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486390

ATO DE DIÁRIA Nº 0486250/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 01/07/2025 a 05/07/2025, para realizar o serviço de adaptação do local, apoio ao Dis-
positivo de honra e inscrição dos cursos que serão ofertados pela Escola do Legislativo, durante a participação da Escola 
do Legislativo na edição da EXPOBUR, conforme processo nº 100.055.000267/2025-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174370 Jacqueliny Borges de Lourdes Assessor de Direção Divisão de Memorial

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486250

ATO DE DIÁRIA Nº 0486264/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 01/07/2025 a 05/07/2025, para realizar o serviço de preenchimento das nominatas das 
autoridades que estarão presentes no stand durantes os cursos e palestras ofertados pela Escola do Legislativo, durante 
a participação da Escola do Legislativo na edição da EXPOBUR, conforme processo nº 100.055.000267/2025-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177195 Wyrlany Souza Nascimento Chefe de Divisão Div. de Sessões Solenes e Especiais

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486264



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3142

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0486274/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 01/07/2025 a 05/07/2025, para realizar o serviço de recepção e acomodação da população 
que irá prestigiar do evento, durante a realização de cursos e palestras ofertados pela Escola do Legislativo, durante a 
participação da Escola do Legislativo na edição da EXPOBUR, conforme processo nº 100.055.000267/2025-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178048 Andressa de Souza Toledo Assessor de Direção Divisão de Execução Financ. de Desp. c/ 

Pessoal

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486274

ATO DE DIÁRIA Nº 0486176/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho 0485907.

RESOLVE:

Tornar sem efeito Ato de Diária nº 0450344/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 90 de 
19/05/2025, concedendo 03 (três) diárias ao servidor Gerson Martins, Assessor Técnico, matricula nº 200177617, pelo 
deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, conforme 
processo nº 100.621.000042/2025-44.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486176

ATO DE DIÁRIA Nº 0486769/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Itapuã/RO, Ariquemes/RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 02/07/2025 a 07/07/2025, para assessorar e 
acompanhar o Deputado Edevaldo Neves nas visitas com registros fotográfi cos, produção de mídias e cobertura audio-
visual das atividades realizadas, e assim garantindo a documentação de toda a agenda ofi cial, conforme processo nº 
100.047.000307/2025-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3143

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200176634 Vitor Bruno Marques Campos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486769

ATO DE DIÁRIA Nº 0486785/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Itapuã/RO, Ariquemes/RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 02/07/2025 a 07/07/2025, para conduzir o veículo 
e realizar a segurança do Deputado Edevaldo Neves, durante o cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.047.000307/2025-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200176406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486785

ATO DE DIÁRIA Nº 0486758/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cacoal/RO, Rolim de Moura/RO a Alta Floresta/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para efetuar gestão 
e acompanhamento do processo de execução das emendas parlamentares e orientação técnica dos recursos para pos-
síveis destinações pelo deputado Ribeiro do Sinpol, visando atender necessidades dessa região, conforme processo nº 
100.061.000233/2025-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176767 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor de Emen. Parlamentares Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486758

ATO DE DIÁRIA Nº 0486741/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3144

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 06/07/2025 a 12/07/2025, para participar do curso de Introdução à Atividade de Inteli-
gência - CIAI, conforme processo nº 100.044.000089/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486741

ATO DE DIÁRIA Nº 0486712/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 02/07/2025 a 03/07/2025, para assessorar o Deputado Cirone Deiró, 
durante o cumprimento de agenda institucional. Para promover o diálogo com a comunidade, contribuindo com a coleta 
de informações acerca das demandas da região, para posterior andamento das tratativas realizada, conforme processo 
nº 100.044.000087/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176838 Isabelle Vecchy Silva Camura Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Cirone Deiró

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486712

ATO DE DIÁRIA Nº 0486656/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Machadinho do Oeste/RO a Cacoal/RO, no período de 02/07/2025 a 06/07/2025, para realizar cobertura fotográfi ca 
de reuniões realizadas durante agenda institucional, bem como a execução das emendas parlamentares destinadas pelo 
Deputado Cirone Deiró, destinadas nas regiões, conforme processo nº 100.044.000086/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177903 Marcel de Souza Silva Assessor de Direção Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486656



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3145

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3146

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3147

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3148

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3149

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3150

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3151

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3152

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3153

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3154

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3155

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3156

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3157

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3158

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.017.000041/2024-47

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do ATO 
Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público aos interessados, em especial, as empresas que retiraram o 
Edital, tendo por fi nalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA, E CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM REGIME DE DEDICAÇÃO DE MÃO DE OBRA, DE NATUREZA 
CONTÍNUA, COM A DISPONIBILIZAÇÃO DE MATERIAIS, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS E EQUIPAMEN-
TOS, PARA DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS NO ÂMBITO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO E DO PRÉDIO 
SEDE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, suspenso em 25/06/2025, houve atuali-
zação do Edital e seus anexos, em face de pedidos de esclarecimento e impugnação, logo, nos termos do §1º, inciso 
II, alínea “a”, Art. 55 da Lei Federal 14.133/21, fi ca reaberto o prazo inicialmente estabelecido.  

VALOR ESTIMADO: R$ 3.710.114,16 (três milhões, setecentos e dez mil, cento e quatorze reais e dezesseis centa-
vos).  RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 21 de julho de 2025, Hora: 10h00min.  CONSULTAS E EDITAL:  
http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone 
(0xx) 69-3218-1496. 

Porto Velho/RO, 01 de julho de 2025. 

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contratações 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3159

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.868, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Cultural Professor Amizael Gomes da Silva 
ao Senhor Severino Bertino Neto.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 733, de 24 de outubro de 2017, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Cultural Professor Amizael Gomes da Silva ao Senhor SEVERINO 
BERTINO NETO, pela relevante contribuição para a cultura no Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.869, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Cultural Professor Amizael Gomes da Silva 
à Senhora Ilca Furtado Cavalcanti Scheibel.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 733, de 24 de outubro de 2017, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Cultural Professor Amizael Gomes da Silva à Senhora ILCA FURTA-
DO CAVALCANTI SCHEIBEL, pela relevante contribuição para a cultura no Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.870, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Arnelei Sérgio 
Kalk.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor ARNELEI SÉRGIO KALK, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3160

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.871, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Alberto da Silva.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor ALBERTO DA SILVA, pelos relevantes servi-
ços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.872, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo à Senhora Kátia Maldaner 
de Araújo.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo à Senhora KÁTIA MALDANER DE ARAÚJO, pelos rele-
vantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.873, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Weliton Nunes 
Soares.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor WELITON NUNES SOARES, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3161

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.876, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao GEN EB Ricardo Augusto 
Ferreira Costa Neves.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao GEN EB RICARDO AUGUSTO FERREIRA COSTA 
NEVES, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.877, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo à Senhora Austia de Souza 
Azevedo.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo à Senhora AUSTIA DE SOUZA AZEVEDO, pelos rele-
vantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.878, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Albino João Ragnini.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor ALBINO JOÃO RAGNINI, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3162

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.879, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Vitor Pires Aran.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor VITOR PIRES ARAN, pelos relevantes servi-
ços prestados ao Estado de Rondônia.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.880, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondô-
nia ao Senhor Roberto Alves Varjão.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor ROBERTO 
ALVES VARJÃO, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.881, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo à Senhora Claudemar Littig.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo à Senhora CLAUDEMAR LITTIG, pelos relevantes ser-
viços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 119 01/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3163

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.882, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Antônio Lopes 
Rodrigues.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor ANTÔNIO LOPES RODRIGUES, pelos rele-
vantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.883, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Simônio Alves 
Veiga.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor SIMÔNIO ALVES VEIGA, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

RESOLUÇÃO Nº 638, DE 30 DE JUNHO DE 2025.

Convoca Sessão Legislativa Extraordinária e transfere temporariamente 
a sede do Poder Legislativo para o município de Cacoal, nos dias 4 e 5 
de julho de 2025, para a realização de Sessão Solene.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA resolve:

Art. 1º  Fica convocada Sessão Legislativa Extraordinária e transfere, temporariamente, a sede do Poder Legis-
lativo para o município de Cacoal nos dias 4 e 5 de julho de 2025, para a realização de Sessão Solene.

Parágrafo único.  A transferência da sede de que trata esta Resolução fundamenta-se no inciso VII do artigo 
171 c/c inciso V do artigo 107, ambos do Regimento Interno.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução serão suportadas por dotação orçamentária 
própria da Assembleia Legislativa, suplementadas se necessário.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Plenário das Deliberações, 30 de junho de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO


		2025-07-01T19:54:31-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




